- I. **N**oachum Sanctissimum Patriarcham in Chorum Prophetarum haud exiguo jure suo jam pridem retulit Augustinus de Civitate Dei lib. xviii. c. 38. *Jam verò, inquit ille, si longè antiquiora repetam & ante illud grave diluvium noster erat usque Noë Patriarcha, quem Prophetam non immeritò dixerim : siquidem ipsa arca quam fecit, & in qua cum suis evasis, Prophetia nostrorum temporum fuit. Fuit sanè Prophetico munere insignis Noë. Id ab Arca si discesseris cujus mysterium supra edisseruimus, fortissimè probant tum diræ adversus Chamum, tum pia & ardentia vota pro Semo & Japheto concepta, quæ paucissimorum complexu*

plexu verborum tum Regnorum tum Ecclesiæ futura fata comprehendent. Ita autem hæc Prophetia breviter sonat יְהוָה בְּנֵן עֵבֶר עֵבֶר לֵאמֹר : בְּרוּךְ יְהוָה אֱלֹהֵי שָׁם וְהוּא בְּנֵן עֵבֶר לְמוֹ : יִפְרֹא אֱלֹהִים לִיפְרֹא וְיִשְׁכֵּן בְּאֶחָיו שָׁם וְהוּא : כְּנֵן עֵבֶר לְמוֹ : *Maledictus sit Canaan servus servorum erit fratribus suis. Benedictus Febova Deus Semi, & erit Canaan servus ejus. Dilatet Deus Japbetum, & habitet in tabernaculis Sem, sitque Canaan servus ejus, Genes. IX. 25, 26, 27.* Singula ferè verba singula Vaticinia eaque amplissima complectuntur. Idque interpretatio eorum statim successura faciet quàm planissimum. Non negligenda tamen est ipsa occasio vaticinii, nimirum tum Noachi parentis ebrietas, tum faciendus pudendum filii, sopitum vinopatrem temerè inludentis.

II. De ebrietate Noachi Moses ita infit: *Capit' Noë agricola plantare vineam. Bibitque de vino & inebriatus est, Genes. IX. 20, 21.* Noachum, quoddam vini, cujus usus demum post diluvium ab ipso investus sit, spiritus & vires haberet incompetas, imprudentem incipientemque in ebrietatis incidisse vitium, sententia est tum Hebræorum tum Patrum plerorumque, qui bene affecti erga pietatem Noachi hanc potissimum rationem culpæ ejus elevandæ invenerunt. Ita Maimonides, Kimchius in libro Radicum; inter Christianos, Cyrillus, Theodoretus, Hieronymus, aliique. Chrysostomus Serm. 29. in Genes. in. tom. 1. p. m. 226. id ipsum sic comprobare studet: 'Αὐτὸ τὸ τοῦ εἰπεῖν, ἤρξατο, δείκνυσθαι ὅτι αὐτὸς τὴν ἀρχὴν εὖρε τὴν οἰνοποιίας, καὶ ἀπέπεδὴν ἀγνοίας, καὶ ἀπέπε μὴ εἰδέναι τὴν μεταβολὴν τοῦ μέθης εἰς ἐξέκλιψιν. Id ipsum quod dicitur, & capit, demonstrat, ipsum invocasse potum vini, & per magnam incitiam, quoddamque ignoratè modum hauriendi vini, ebrietatis succubuisse. Verùm nec sententia ipsa certa est, nec admodum solida ratio. Non enim vini nullum hæcenus inter mortales usum fuisse, persuaderi possum. Quomodo enim homines inprimis longævivi, qui alia longè difficiliora nec parvis utilitatibus invenierunt, quique ingenii intellectusque perspicacia posteris suis inferiores fuerunt minimè, tanto temporis tractu, cum obvix essent ubique terrarum vites, arcanum illud exprimiendi ex iis succi, qui tantum non ultro defluxit, ignorare potuerunt? Inprimis cum indigentia ipsa tam obvium & salubre remedium commendaverit. Christus, qui antediluvianis exprobrat intemperantiam tum in edendo tum in bibendo, satis innuit, iis usum fuisse potus alicujus, qui homines suo vitio intemperantes facit. Qualis hæud dubiè vini potus fuit. Præterea difficilior fuit paratu potus factitius ex hordeo vel alia quacunquere re, quàm qui ex vitibus confit. Nec quia dicit Moses de Noacho: *Et Capit;* sequitur ipsum invenisse potum vini.

Nam & *agricola esse capis*, uti verba Mosis sonant. Et tamen ante dilu-  
vium, ulum fuisse agriculturæ notissimum, creberrimumquæ constat.  
Igitur hoc demum Moses innuit, Noachum artes illas *βιωτικὰς* huc usque  
usurpari desitas postliminio in ulum revocasse. Quid quod illud *חמין* in  
Hiphil derivatum à *חמ* significat non *& capis*, sed potius *& permansit*?  
Quomodo etiam Onkelos & Jonathan vertunt eodem sensu *והי עמין* *& perman-*  
*sit*. Qui sensus ubi vicerit, contrarium ex eo demonstrari poterit. An  
verò Noachi ebrietatem simpliciter damnandam putamus? Calvinus no-  
stras, vir integerrimi iudicii, postquam asseruit, vini usum non videri  
sibi fuisse ante diluvium incognitum, addit; *Ego hoc in medio relinquens po-*  
*tius ex ebrietate Noë descendum esse arbitror, quam sæda & desestabilis sit*  
*ebrietas*. Subjungit postea: *Sanctus Patriarcha insigne frugalitatis ac tem-*  
*perantiæ exemplar, surpem ac pudendum in modum sui oblitus, nudum se in ter-*  
*ram projicit, ut omnium sit ludibrio*. Sic scapham scapham, & ligonem  
ligonem appellat. Sed Salianus Jesuita nequissimus Calvinum ita esse lo-  
cutum criminatur *pro innata in Sanctos maledicentia* ad A. M. 1671. Vide-  
licet, quia Calvinus acerrimus hostis vitiorum Sancti Patriarchæ næ-  
vum candidè detexit, maledicus est. Jesuitæ autem flagitiorum doctores  
famossissimi, qui cum Gratiano Decreti 1. p. dist. 26. vinolentiam, nisi  
consuetudo eam graviolem fecerit, inter culpas leves & veniales nume-  
rant, quique cum Nicolao Abramo contribule suo ebrietatem Noachi  
non interpretantur nisi *processum per pauld liberaliores haustus ad hilarita-*  
*tem*, atque ad eò ebrietatem lomentum & nitrum faciunt, ut cum Cice-  
rone loquar; sancti sunt innocentisque erga manes Sanctorum. Atqui  
conveniebat agnoscere, Spiritum S. ejusmodi nævos virorum San-  
ctorum in aprico ponere, partim ut retundat noxiam eorum, ipsorumque  
adeò Papistarum stultitiam, qui de Sanctis viris haud aliter sentiunt,  
quàm quod sine gratuita peccatorum remissione solis justitiæ propriæ me-  
ritis salutem ac felicitatem Cœlestem consecuti sint, partim ut infirmita-  
ti aliorum consulat. Non igitur in eo laborandum nobis est, ut patrocina-  
turi ebrietati Noæ prætextus varios fingamus, puta Orientalis vi-  
ni fortitudinem, ignorantiam virium vini, ægritudinem animi ob  
vastitatem & desolationem mundi, & si quid aliud. Sed nec est, ut  
peccatum Noachi extollamus in majus; quia quamvis ebrium fuisse  
Scriptura testificatur, tamen ebriosum fuisse non constat, uti rectè  
Augustinus monet *de peccatorum meritis* cap. 10. Neque ex unico de-  
licto, quod per se quidem omnino malum & vera *avopia* est, semel  
præter opinionem admisso, de ingenio & moribus cujusquam sententia  
ferri

ferri debet. Præsertim si aliâs extent pietatis illius testimonia & argumenta,

III. Ita inebriatus Noë בתוך אהלה זך ומתואר עזומא־הִתְעַבְרָה עַל לֵב אִתּוֹ אִשְׁרָיִם, nudatus est in domo vel tabernaculo suo. Vatablus reciprocum sensum adoptavit. Et cooperuit se. Pallivum tamen malo; sic tamen ut nuditas non tam detecta putetur scelere filii, quàm casu, non adverteat id ebrio. Cum id observâisset Chamus, pudori paterno illulit, ejusque propalati indicium fecit duobus fratribus Semo & Japheto. Cæterùm fratres, quos tum pietatis erga Patrem tum honestatis sensus perculit, ὀπιθοφρανας accedentes pallio injecto, paterno pudori consuluerunt. Noë expergefactus *Unde verè id cognoverit, quæritur. Alii בנבואה per Spiritum propheticum, alii per conjecturam scivisse existimant. Conjecturam Hebræi comminiscuntur ejusmodi. Nempe Noachum in ipsa adhuc arca Chamii libidinofum animum arcam intempestivâ Venere polluentis notâsse. Hinc expergefactum statim culpam ludibrii hujus in eundem conjecisse. Hanc esse traditionem Magistrorum quorundam, R. Solomon Ephraim in פי כל יי scribit. Alii in Tanchuma per intuitum libidinosum corporis Chami habitum planè immutatum esse, & oculos quidem factos rubicundos, detorta labia, capitis cæsaïem barbamque adultam, quin & nudum eum inaccessisse fingunt. Hinc Noachum facillè conjectâsse, non alium quàm Chamum auctorem stessarii hujus ludi esse. Cæterùm cum Noachus Propheta fuerit, multi propheticum ei lumen ad hanc notitiam prævisse putant. Sic enim Elizeus factum Giezi pueri sui absens cognovit. Ita pastorum Siculorum & Glossæ interlinearis author, nec non R. Levi ben Gerson. Verùm Chrysofotomi sententiam amplector, qui patri, cum se alieno pallio coniectum videret, percontanti id significâsse filios Semum & Japhetum existimat, non accusandi gratiâ, sed rem, ut facta, docentes.*

IV. Cæterùm quia Chamus, qui id nefas perpetravit, à Mose diseretè hîc vocatur *פּוֹק בֶּן פִּיפִּי filius natu minor, indicium nonnullum hinc promissus Ordinis filiorum Noachi, qui non planè controversiâ caret. Primum enim hinc constat fuisse Chamum fratrem natu minimum, non secundum ut multi, qui decepti arbitrario ordine Scripturæ, Semum primum, Chamum secundum, & Japhetum ultimum faciunt, arbitrantur. Non ignoro Hebræos quosdam, R. Levi ben Gerson, Aben Esram, aliosque quos Christiani nonnulli Theodoretus, Procopius, Gazæus, Josephus Scaliger, Ch. Schotanus imprudenter sequuntur, Filium illum natu minore[m] exponere non tam de Chamo Filio, quàm de Canaanepote. Verùm*

rùm ut nepotem dicat *filium natu minorem*, quæ ratio est? Quomodo sic distingueretur Canaan à cæteris ex Semo & Japheto nepotibus Noachi? Præterea is est *filius natu minor*, qui perpetravit scelus. Atqui id fecisse Chamum disertis verbis habetur v. 22. Nam quòd Scaliger ita quærit: *Quid fecit Cham Patri suo? Nihil. Tantùm fratribus de Patris probro nuntius fuit*; illud nescio quomodo nimis argutum est. Illud *nihil* Scaligeri factum est indignissimum filio, quo oculus ejus meruit, ut effoderetur à corvis vallis aut comederetur à juvenibus aquilis, uti pronuntiat Solomon Proverb. xxx. 17. Quòd si Sem & Japhet ob testam ignominiam Patris benedictionem consecuti sunt: utique ob contrarium factum Chamus maledictionem meruit, quippe qui Patris nuditatem non texit, sed publicavit. Chrysoctomus Serm. 29. in Genesin, fatetur intelligi Chamum. Negat tamen inde sequi, Chamum fuisse natu minimum. Δέντι οὐδὲ, inquit, ἦν ἡ ἀπειροὶ ἑλάφου. Ἄλλ' ἐστὶν ἡ τὴν ἡλικίαν ἦν ἀπειροὶ ἐκείνου, ἀλλὰ τῆ γνώμῃ νεώτερος, ἢ ἡ ἀπειρία αὐτὸν ἐξέβαλεν. Secundus enim erat, & antecedebat Japhetum. Quamvis autem ætate illo prior erat, voluntate tamen minor, & temeritate eum excessit. Eadem mens est Philonis Judæi. Verùm id inconsideratius est quàm ut recipi debeat. Si Noë vocasset Chamum minorem natu, possset id fortâsse affectu dictum videri tali, qualem exponit. Nunc non tam verba Noachi hæc sunt, quàm Historiographi Mosis. Manet igitur omnino, Chamum fuisse fratrem natu minimum. Relinquitur dubitatio de Japheto & Semo, uter prior fuerit. Si ordinem gratiæ respicimus, haud dubiè Semus prior est, quippe quem fratribus ex mera indulgentia sua Deus prætulit. At nascendi ubi spectatur ordo, non dubito, quin Semo præferendus sit Japhetus, tanquam primogenitus. Nam Semum Moses disertè vocat *fratrem Japheti majoris*. Rectè enim LXX. Seniores illud *accipiunt* de Japheto potius quàm de Semo, qui Semum vocant *fratrem Japheti majoris*. Et fuisse Japhetum primogenitum, patet ex demonstratione temporum. Nam Genes. xi. 10. Sem centum annorum natus genuisse dicitur Arphaxadam biennio post diluvium, adeoque anno ætatis Noë 602. Nam diluvium inivit anno Noë 600. Genes. vii. 11. Ex quo sequitur Noam generasse Semum anno ætatis 500. uti disertè habetur Genes. v. 32. Itaque biennio antè Semum genuit primogenitum Japhetum. Josephus Scaliger in elencho primæ Orat. Chronologicæ Paræi conatur demonstrationem hanc infringere, sed ratione planè frivolâ, quæ malè tuetur, diluvium incessisse anno Noë 599. cum anno 600. Noë cœpisse, & anno ejusdem 601. finitum esse testetur scriptura Genes. vii.